[XXIII] (Br. VIII) DE OFFICIO IVDICVM OMNIVM²⁾

- 1 ³⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD DOMITIVM CELSVM VICARIVM. Nemo iudex officiale ad eam domum, in qua mater familias agit, cum aliquo pracepto aestimet esse mittendum, ut eandem in publicum protrahat, cum certum sit debita eius, quae intra domum considerato sexu semet continueat, domus eius uel cuiuscumque rei habita distractione publicis necessitatibus posse seruari. Quod si quis in publicum matrem familias posthac crediderit protrahendam, inter maximos reos citra ullam indulgentiam capitali poena uel exquisitis potius exitii suppliciis⁴⁾ plectetur. DAT. III ID. IANVAR. TREV(IRIS) SABINO ET RVFINO CONSS. a. 316

INTERPRETATIO. Nullus iudicium matronam in domo sua residentem per quemcumque apparitorem ad publicum aestimet protrahendam, sed circa eam pro sexus reuerentia conuentio honesta seruetur: cum, si quid eam debere constiterit, constrictis eius auctoribus possit exsolui. Nam si quis contra fecerit, summo supplicio se adficiendum esse cognoscat.

- 2 IDEM A. ANDRONICO. Si contra pupillos, uiduas uel⁵⁾ morbo fatigatos et debiles inpetravit lenitatis nostrae iudicium, memorati a nullo nostrorum iudicium conpellantur comitatui nostro sui copiam facere. Quin immo intra prouinciam, in qua litigator et testes uel 35 instrumenta sunt, experiantur iurgandi fortunam, atque omni cautela seruetur, ne terminos prouinciarum suarum cogantur exceedere. Quod si pupilli uel uiduae aliisque fortunae iniuria

23, 2 supplet Iust. 1, 46, 2: 23, 3 Iust. 12, 46, 4: 23, 4 Iust. 1, 46, 3: ad 24 r. 1 Br. (NMG)

¹⁾ Orientis suppl. ²⁾ Iust. 1, 48 ³⁾ Iust. 1, 48, 1 ⁴⁾ uel exquisitis p. e. suppliciis om. Iust. ⁵⁾ diutino ins. Iust.

21 iud. omnium] diuersorum iud. Iust. 22 celsu N (Mo.), uel celsum M uicarium] G Iust., uu. cc. M, uc. cons. N officiale] ex officialibus G 23 aget N 24 consideratu N 25 habet N publico G 27 citra ullam] dett. cum Iust., citra illam M, citra N, ullam citra G indiligentiam N 28 exitii suppliciis] dett. exitii NM, exitii

suppliciisque G plectatur NG III] III] G triu. M, treueris G sabiniano M rufo G 33 a. ad andronicum Iust., andronico aug. N uel] et N 34 iuditio G²⁾ (non G^{b)} memo- ratae N 35 prouintia N litigatur NG testes] t. sunt G 36 seruaturus (-ros N^{b)} ne N, seruentur nec G 37 aliaeque NG iniuriam NG

miserabiles iudicium nostra serenitatis orauerint, praesertim cum alicuius potentiam perhorrescent, cogantur eorum aduersari examini nostro sui copiam facere. DAT. XV KAL. IVL. CONSTANTINOPOLI OPTATO ET PAVLINO CONSS. a. 334

INTERPRETATIO. Si quicumque aduersus pupilos, uiduas et aegrotos nostra praecepta meruerint, eos de locis suis commouendi uel extra prouinciam suam usquam penitus protrahendi licentiam submouemus ut ibi causam suam dicant, ubi instructiores esse et testimonia possint facilius innuenire. Sane si ipsi, quorum fatigacioni consulimus, nos crediderint expetendos, huic voluntuti eorum ueniendi aditum non negamus, ita ut aduersari eorum sub praesentia principis adesse per rectorem prouinciae conpellantur.

- 2^a ¹⁾ IDEM A.²⁾ ALBINO. *Et in maioribus et in minoribus negotiis appellandi facultas est.* Nec enim iudicem oportet iniuriam sibi fieri existimare eo, quod litigator ad prouocationis auxilium conuolauit. DAT. VII ID. APRIL. MARCELLINO ET PROBINO CONSS. a. 341

- 3 ⁸⁾ IMP. IVLIANVS⁴⁾ A. AD MAMERTINVM. Conuentis rectoribus a sublimitate tua edi non minus criminalia acta quam ciuilia iubemus, his uidelicet, quorum salus ad discrimen vocatur. DATA XI KAL. DEC. ANTIOCHIAE⁵⁾ IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 363

- 4 IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PARS ACTORVM IN CONSISTORIO GRATIANI A. GRATIANVS A. DIXIT. Det operam iudex, ut praetorium suum ipse conponat. Ceterum neque comiti neque rectori prouinciae plus aliquid praestabitur, quam nos concessimus in annonis seu cellariis. ET CETERA. ACTVM IN CONSISTORIO MEROBAYDE II ET 19 SATVRNINO VV. CC. CONSS. a. 383

INTERPRETATIO. Iudicem praetorium suum de proprio debere conponere et nihil a prouincialibus amplius petere, quam ei in annonis uel cellariis a principe fuerit deputatum.

- 5 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD PRINCIPIVM PP. *Singuli quique iudices sciant celsioribus uiris et his, quorum nonnumquam iudicio prouochuntur, honorificentiam esse debitam praestandam, nec in subscriptionibus suis fratres audient nominare, appa- 25 ritione multanda, cuius haec cura est.* DAT. ID. FEBR. RICOMERE ET CLEARCHO CONSS.⁶⁾ a. 384

[XXV] DE OFFICIO EIVS, QVI VICEM ALICVIVS IVDICIS OBTINET

- 1 MANDATA IMP. THEODOSII ET VALENTINIANI AA. MISSA AD ANTIOCHVM PPO. PER REFE- RENDARIVM, QVAE SIC HABENT. *Suggerente magnificentia uestra docta imperialis aeternitas 30 debere eos, qui praceptione principali seu uestrae sedis amplissimae tueri locum rectorum prouinciarum noscuntur, auctoritatem habere tutores seu curatores petentibus dare, decretum etiam interponere ad alienandas minorum similiusque eis personarum seu curialium facul-*

ad 24, 4. 25 r. 1 Br. (NMG): 24, 2^a supplet Iust. 7, 62, 20: 24, 5 supplet Iust. 1, 48, 2: 25 r. 1 supplet Iust. 1, 50 r. 2

¹⁾ iunge 11, 36, 5 ²⁾ impp. Constantius et Constans AA. 11, 36, 5 ³⁾ argu- mentum constitutionis ad uerbū fere redit in 9, 1, 6 ⁴⁾ cf. not. 5 ⁵⁾ c. 3 non potest XI k. Dec. Antiochiae data esse: Julianus enim II k. Iulias a. 363 periit, Iouianus autem, cuius constitutiones uulgo Julianus in Th. adsorbuntur, ante diem prid. id. Nou. eiusdem anni Antiochiam reliquerat (Seeck Regesten 214) ⁶⁾ post cons. Ricomeris et Clearchi Seeck Regesten 72

1 perhorrescent] M Iust., perhorrescant NG 2 cogentur M data N xv om. Iust. 4 si quicumque . . . meruerint] NM, quicumque . . . meruerit G 18 c. 3 Haenelius recte huic titulo restituit propter rubricam multilam. in Appendix pruemissam de officium com (sic uacuo spatio relicto) omnium martini- Mont. a sublimitate tua edi Gothofredus, a sublimitate tuae Ott. Mont. Par. n. a. 1651, ad sublimitatem tuendi (tuendi Par. 4406) E Par. 4406 non minus] nominus Olt. Mont., nominis Par. 4419 15 iuliano . . . cons. et aurelianu Par. n. a. 1651 salutio Par. 4419 17 dixit om. G uti et G 18 neque nullus G comes N prestabat G seu siue G Mont. 20 uu. cc. om. NM 25 suis] Iust. (R), sunt Iust. (C), om. Iust. (PL)

tates: emancipationes quoque legibus celebrare et omnia quae ad iurisdictionem rectoris provinciae pertinent actitare, praecipere dignata est pro dispositione uestrae celsitudinis praefatas huiusmodi sollicitudines peragendi habere licentiam. DAT. PRID. ID. OCT. CONSTANTINOPOLI HIERIO ET ARDABVRE CONSS.

a. 427

[XXVI] DE MODO MVLTARVM QVAE AB IVDICIBVS INFLIGVNTVR

1 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPIO PP. *Illustres uiros praefectos praetorio usque ad quinquaginta librarum auri multas, cuiu peccatum gravissimum erit, sinimus peruenire.* DAT. VIII ID. IAN. GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS. a. 380

2 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD PRAETEXTATVM PP. *Multarum 10 seuera compendia aerario nostro protinus esse quaerenda nullus ignoret, nisi ipse index id, quod ad poenam admissi facinoris exculpitur, uel publicis operibus uel cursui publico uel aliis necessariis causis specialiter deputauerit.* DAT. V ID. SEPT. AQVILEIAE RICOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384

3 ¹⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PP. *Eos qui ordinario prouincias iure 15 moderantur, erga eorum personas, quos culpa reddit obnoxios, ultra duarum unciarum auri 1 nullam condemnare non patimur. Proconsularem uero potestatem, si multandi necessitas imminabit, senarum unciarum auri summa cohibebit: in qua forma etiam comes Orientis 2 atque praefectus Augustalis erit. Ceteri uero speetabiles iudices et qui uice uestra administrationis gubernacula suscepereunt, ultra tres auri uncias sibi intellegant licentiam denegandam.* 20
Id quoque obseruandum a moderatore esse censemus, ut in unius correptione personae, si ad id continuatio peccati impulerit, trinae tantum in annum condemnationis sub praestituta 4 summa seueritas exaseratur. Quod si quis praedictum modum excesserit, huius auctor admissi condemnato ad dupli restitutionem, fisco uero nostro ad inferendam eam quantitatem, quam 5 multae nomine inficerit, retinebitur. Nec tamen ad huiusmodi legis moderationem pertinere 25 se credant, qui in peculatibus aut manubib; id est depraedationibus concussionibus furtis atque aliis flagitiis, quae coerceri seuerius conuenit, fuerint deprehensi, scilicet ut scripta per 6 iudices memoratos, in cuiuslibet fuerit dirigenda dispendium, sententia proferatur. Nec putent factu facile esse, ut aut praecipi persuatione condemnent, quem culpa non ingrauat, aut erubescenda uarietate iudicii pro arbitrio proprio immutandum esse quod lex iusserit, nisi 30 paupertas condemnati hoc persuaserit. DAT. XII KAL. SEPT. THEODORO CONS. a. 399

XXVII DE EPISCOPALI DEFINITIONE²⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. Iudex pro sua sollicitudine obseruare debebit, ut, si ad episcopale iudicium prouocetur, silentium accommodet et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium obseruare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit 35 inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his³⁾ fuerit iudicatum: ita tamen, ne usur-

26 r. 1—3 supplet Iust. 1, 54 r. 4—6: 27 r. 1. 3 Sirmondianae collectioni subiunctae sunt, utraque cum hac praescriptione lex de theodosiano sub titulo XXVII de episcopali definitione in Berolinensi Phillipps 1745 (quae in hoc codice resecta sunt uel euaueruent, explet Paris. 1452 illius apographum)

¹⁾ de iungendis cf. ad 3, 1, 8 ²⁾ cf. Iust. 1, 4 ³⁾ episcopo?

4 ardaburio Iust. (Hal.) 19 uestrae Iust. 21 correctione Iust. 29 facile Iust. (Hal.), factum Iust. (pLCR) 33 imp... 34 christiana] Paris.; in Berol. mutilato non extant nisi 33 ut si — modetur — christi***m ad episcopale iudicium] Paris.², ereasa ad apost Paris.¹ 35 audiatur] Berol., [audi]etur Paris. 36 sanctis] Paris., euauuit in Berol.

petur in eo, ut⁴⁾ unus ex litigantibus perget ad supra dictum auditorium et⁵⁾ arbitrium suum enuntiet. Iudex enim praesentis causae integre habere debet arbitrium, ut omnibus accepto lati pronuntiet. DAT. VIII KAL. IVLIAS CONSTANTINOPOLI³⁾ A. ET CRISPO CAES. CONSS. a. 318?

2 ⁴⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PPO. *Si qui ex consensu apud sacrae legis antistitem litigare voluerunt, non uetabuntur, sed experientur illius (in civili dumtaxat 5 negotio) arbitri more residentis sponte iudicium. Quod his obesse non poterit nec debet, quos ad praedicti cognitoris examen conuentos potius afuisse quam sponte uenisse constituerit.* DAT. VI KAL. AVG. MNYZO HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

3 ⁵⁾IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. THEODORO PPO. *Episcopale iudicium sit ratum omnibus, qui se audiri a sacerdotibus adquieuerint⁶⁾. Cum enim possint priuati inter 10 consentientes etiam iudice nesciente audire, his licere id patimur, quos necessario ueneramus⁷⁾ eamque illorum iudicationi adhibendam esse reuerentiam, quam uestris deferri necesse est potestatibus, a quibus non licet prouocare. Per publicum quoque officium⁸⁾, ne sit cassa⁹⁾ cognitio, [definitioni] execucio tribuatur.* DAT. ID. DEC. BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

[XXVIII] DE DEFENSORIBVS SENATVS]

15

1 ¹⁰⁾ [I]MP. CONSTANTIVS A. AD SENATVM. Mandanda defensio sit his, quorum fides probabilitas aestimatur, ut in singulis quibusque prouinciis obstant, ne quid contra morem atque iustitiam aut conpe[ff]entem pensionum modum a senatoribus postuletur; praeser[t]im cum ea tantum solui oporteat, quae uel in delegatione manu nostrae mansuetudinis adnotantur uel a praefectura pro rerum necessitatibus postulantur. DAT. V NON. MAI.¹¹⁾ TAVRO ET FLORENTIO 20 CONSS. a. 361

2 [I]MP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD CLEARCHVM VIC(ARIVM) ASIAE. Habeant senatores [p]otestatem deligendi ex corpore suo singulos uel binos per singulas quasque prouincias, [q]ui omnium patrimonia optentu·sui ac munitione defendant, de[p]ensae quoque capitationis releuatione. Nam commodum principale [d]iuialis Iuliani, quod ad solos decuriones per gratiam iudicum per[u]enisse dicitur, non ad curiales tantum, sed ad cunctarum lassas [g]entium utilitates inbemus communi lege transire. DAT. PRID. NON. MAI.¹²⁾ NIC(OMEDIAE) DIVO IO-VIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

3 [IMP]PP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD VINDAONIVM MAGNVM PV. Quot[i]e[n]s fiscalium functionum dispositio tractatur, absente senatus [d]efensore nihil sibi p[ro]ae-

ad 27, 1. 3 Berol. Phillips 1745: 27, 2 supplet Iust. 1, 4, 7: ad 28 T (uncinis inclusa in T perierunt): ad 28 r. Br. (NMG), u. infra

¹⁾ si ins. ? ²⁾ ei? ³⁾ Constantinopolij fuerit ipso, mutatum deinde in Constantino (Seeck) ⁴⁾ unam pluresue constitutiones ante c. 3 intercidisse colligitur ex explana[n]tione rubricae c. 3 premissa (u. i.): hoc validior, quia omnibus posterior est ⁵⁾ Iust. 1, 4, 8: de iungendis cf. ad 9, 40, 16 ⁶⁾ elegerit Iust. ⁷⁾ cum... ueneramus om. Iust. ⁸⁾ per iudicium quoque officia Iust. ⁹⁾ episcopalis ins. Iust. ¹⁰⁾ de iungendis cf. a. 1 1, 6, 1 ¹¹⁾ Gyfryae ins. leges iungendae ¹²⁾ Mart.?

2 renuntiet] sic codex 9 c. 3 haec praemittitur rubrica: item lex alia (alias Berol. teste Mo.) de theodosiano sub titulo XXVII de episcopali definitione et hoc validior, quia omnibus posterior imppp. euauerunt in Berol., item odoro ppo. 10 se] edd., om. liber 11 audi liber 14 in cognitio desinit liber: definitioni sgg. supplet Iust. 15 de o. d. senatorum index Paris. 4413 (u. Additamentum 1): in T Vesme haec legere sibi uisus est de def-or-us 16 constantinus T probabiles T 18 pensionum uel pensionem T 19 delatione T^a adnotatus T (uel T^a?) 20 a] ad T (uel T^a) 22 ad habeant seqq. pertinet explanatio rubricae indicis Paris. 4413: ipse eligebat alios senatores singulos uel binos per singulas quasque prouincias 24 optecto sui T^b, opte et usui T^a defendant] defetiudant T^a: supra ti adscripta est n, tui an deletae sint, dubium est (depensa) Vesme, dexense T^b, dexensae T^b 25 principalem [d]iuialis T 29 Vindalonius (Graece Οὐρδανὸς) appellatur in fastis Constantinop. (Chronica min. I 242)

sumant uel curiales uel iudices ordi[n]are, ne quid contra commodum coetus amplissimi iustitiae [y]atione despecta temerariae usurpationis decernat audacia: [c]um etiam hanc licentiam defensoribus dederimus, ut, si forte in [c]ontumeliam senatus diuialis fuerit forma neglecta, referre fes[ti]nent. DAT. IIII KAL. IVN. ANTIOCHIAE VALENTE V ET VALENTINIANO AA. 4 CONSS. a. 376

4 ¹⁾ [IMP]PP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. AVRELIANO PV. Defensores senatorum
[p]er prouincias constitutos suscepti officii tenere conuenit [i] libertatem. Qua de re si quando
ab ordinario cognitore priuilegiis amplissimi ordinis deteruntur ac renitendi sibi copia def[er]e-
gatur, ad nos referre non dubitent, ne singulorum diffiden[tia] eunctorum crescat iniuria. DAT. 9
III KAL. MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABYNDANTIO VC. CONSS. a. 393

[XXVIII] (Br. VIII) DE [DEFENSORIBVS CIVITATVM]²⁾

[JMP]P. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD PROBVM PPO. Admodum utiliter edimus³), [ut] plebs omnis Inlyrici officiis patronorum contra potentium [d]efendatur iniurias. Super singulas quasque predictae dioeceseos ciuitates aliquos idoneis moribus, quorumque uita ante acta law[di]atur, tua sinceritas ad hoc eligere curet officium, qui aut prouinciis praefuerunt aut forensium stipendiorum egere militiam [a]ut inter agentes in rebus palatinosque meruerunt. Decurionibus ista non credat: his etiam, qui officio tui culminis uel ordinariis quibuscumque rectoribus aliquando paruerint, non committat hoc munus: referatur uero ad scientiam nostram, qui in quo oppido fuerint ordinati. DAT. V K. MAI. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO 19 CONSS. a. 364

2 ⁴IDEM AA. SENECAE⁵). Si quis de tenuioribus ac minuseculariis⁶) interpell[an]dum te
esse crediderit, in minoribus causis⁷) acta⁸) conficias, scilicet ut, si quando quis uel debitum
iustum uel seruum, qui pe[r] fugam fuerit elapsus, uel quod ultra delegationem dederit⁹) po-
stulauerit uel quodlibet horum¹⁰) tua disceptatione restituas: ceteras vero, quae dignae
forensi magnitudine videbuntur, ordinario insinuato rectori. ET CETERA. DAT. V KAL. IVL. 25.
TYR.—] VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. .. a. 365?

³ ¹⁰⁾ IDEM AA. AD PROBVM PPO. Cum multa pro plebe a nobis studiose sta[u]ta sint, nihil prouidisse nos credidimus, nisi defensor[es] idoneos dederimus. Igitur non ex decurionum corpore, [sed] ex alio, videlicet ex administratoribus, qui uel consulares f[ue]rint administratione uel praesides, aut ex palatinis uel ag[en]tibus in rebus uel his, qui principatus culminis 30 uestri uicarior[um]que gesserunt, uel ex scholasticis huic officio deputentur. DAT. [III] NON.
NOV. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368? 370? 373?

4 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. Qui ex schola
a[gen]tum in rebus sedis¹¹⁾ culminis uestri munere principatus n[os]tro quodammodo nomine¹²⁾
paruerint, inter ceteros hon[ora]tos iussione nostra diuersarum urbium plebis constit[uan]tur 35
patroni, ita ut, si quos ex his auctoritas tua putauerit el[igen]dos, eadem his tutela mandetur:

¹⁾ de iungendis cf. ad 1, 1, 3 ²⁾ Iust. 1, 55 ³⁾ edicimus Haenel ⁴⁾ Iust. 1, 55, 1: iunge 8, 15, 4 ⁵⁾ defensori addit. Iust. ⁶⁾ rebus ins. Iust. ⁷⁾ id est usque ad L solidorum summam ins. Iust. ⁸⁾ iudicialia ins. Iust. ⁹⁾ huiusmodi Iust. ¹⁰⁾ Iust. 1, 55, 2 mutata ¹¹⁾ sedi Mommsen ¹²⁾ numini Mommsen

3 [c]ontumelia *T* 4 antiochiae] *antio T*
6 defensoris *T?* 8 de[n]egatus *T^a* 9 ne]
nec *T^a* 11 de def. ciu.] *NMG ante c.* 6:
fere incertus T 13 ut] *Vesme*, ** *T* in-
lyrici *T* iniuria *T* 14 dioceseos *T*
17 decurionibus] *Vesme*, decuriones *T*
18 paruerit *T^b* comitat *T^a* uero adj. uera
T^a uerad *T^b* 21 seneces *T^a* senecaes *T^b*
tenoriba ac *T^a* 25 xv k. ian. *Iust. (Hal.)*
26 tyr[—] *T*, terici *Iust. (Hal.)*, om. 8, 15, 4
27 probum ppo.] *Iust.*, proppo. *T* 28 curi-
onum *T^a* 31 colasticis *T^a* III] *Iust.*,
[—] *T* chola *T^a* 35 honoratos] *Vesme*,
hon[—]tus *T* 36 eligendos] *Vesme*, el[—]dos *T*
edem *T^a*

ab his aut[e]m¹⁾ eos represe[n]tes immunes. DAT. VIII ID. NOV. TREV(IRIS) VALENTINIANO ET
VALENTE II AA. CONSS. a. 368?

5 ² IDEM AAA. AD SENATVM. Utili ratione prospectum est, ut innocens [et] quieta rusticitas peculiaris patrocini³) beneficio fruatu^[?]⁴), ne forensis iurgii fraudibus fatigata, etiam cum ultiōem po[s]ceret, uexaretur, dum aut auarior instruitur aduocatus aut obse[—]⁵) liminis maioribus princeps praemiis exoratur, dum acta ab exceptoribus distrahuntur, dum commodi nomine ampli[us] ab eo qui uicerit intercessor exposcit, quam redditurus es[et] ille qui fuerit superatus. Hoc fieri dignitas non patitur se[n]atoris, sed exortas contentiones cita definitione 10 conpe[scit]: nam erepta perperam amota dilatione restituit. Ordinaria sine dubio rectoris habeatur auctoritas, quae meliore i[n] bonos condicione retinetur: nam ille patitur humani eru[o]ris horrorem, hic innoxiam sibi vindicat potestatem. DAT. IIII ID. AVG. HIERAPOLI VALENTINIANO ET VALENTE AA. IIII CONSS. a. 370, 373?

5^a IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIANVS AAA. THEODORO DEFENSORI CIVITATIS. In defensoribus universarum prouinciurum erit administrationis haec forma et tempus quinquennii spallii metendum: scilicet ut imprimis parentis uicem plebi exhibeas, descriptionibus rusticos urbanosque non patiaris adfligi, officialium insolentiae, iudicum procacitatem salua reuerentia pudoris occurras, ingrediendi, cum uoles, ad iudicem liberam habeas facultatem, superexigendi damna uel spolia plus potentium ab his, quos liberorum loco tueri debes, excludas nec patiaris quicquam ultra delegationem solitam ab his exigi, quos certum est nisi tali remedio non posse reparari. DAT. XI^o) NON. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO ET BAV-
TONE CONSS. a. 385

6 IMP^{PF}. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. EVSIGNIO PPO. Hi potissimum
constituantur defensores, quos decretis elegerint civitates. Quod si quis ad locum defensionis
ambitione peruererit, confestim eum sinceritas tua reiectum quinque libras auri fisci utilitatibus 24
cogat inferre. DAT.⁷⁾ VIII K. FEB. POST CONSVLATVM HONORII NP. ET EVDII VC. a. 386. 387

INTERPRETATIO. Hi instituantur ciuitatum defensores, quos consensus ciuium et subscriptio uniuersorum elegisse cognoscitur. Quod si quis defensorum ad hanc rem cupiditate propria, non interuenienter decreto peruenisse probabitur, pro hac praesumptione quinque libras aurum fisco inferre coactur.

⁷ ⁸⁾ IDEM AAA. POTAMIO PRAEFECTO AVGVSTALI. Defensores nihil sibi insolenter, nihil indebitum vindicantes nominis sui tantum fungantur officio; nullas infligant multas, nullas ⁹⁾ exerceant quaestiones: plebem tantum¹⁰⁾ uel decuriones ab omni inproborum insolentia et temeritate tueantur, ut id tantum, quod esse dicuntur, esse non desinant. DAT. III NON.
MART.¹¹⁾ CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO VC. CONSS. a. 392

T (desinit in 11 dat. IIII): c. 5 supplet *Iust.* 1, 55, 4: ad c. 6, 7 *Br.* (*NMG*)

¹⁾ ab aliis autem honoribus uel similia requiruntur ²⁾ usque ad 4 fruatur =
Iust. 1, 55, 3 ³⁾ id est defensoris locorum *ins.* *Iust.* ⁴⁾ ut apud eum in pecu-
niariis causis litigandi habeat facultatem addit *Iust.* ⁵⁾ obsessor *Mommsen* ⁶⁾ numerus
corruptus ⁷⁾ ex consulatus denominatione constitutionem datam esse anno 387 colligitur,
VIII k. Feb. autem a. 386 fortasse cum litteris praefecti ad nescio quem provinciae prae-
sidem peruenisse ⁸⁾ *Iust.* 1, 55, 5 ⁹⁾ nullas] seueriores non *Iust.*, cf. p. 46 not. 7
¹⁰⁾ tantum om. *Iust.* ¹¹⁾ Mai *Gothofredus*

3 prospectum] *Iust.*, prosecutum *T*
quitas *T^a* 5 obse* (s uel g) [—] *T*
6 dum comm.) *Mommsen*, et dum comm. *T*
8 definitionem *T^a* 9 compescit] *Vesne*, con-
pe- *T* amotam *T^a* [ordinaria] *Vesme*,
ordin- *T* 10 in[*Vesme*, i^e uel i— *T*
11 id. . . . 12 cons. ex *Iust.* restituata sunt
12 IIII aa.] ita scripti propter locum, quo con-
stitutio data est: utrisque II *Hal.* in *Iust.*,
quae uereor ne propter antecedentis consti-
tutionis diem suppleuerit, praesertim cum for-
mula utrisque ab *Iustiniano Codice aliena sit*
22 euxinio *G* hii *NG* 23 quos] quis *G^a*
civitatis *MG*, civitatum *N* 24 eum om. *G*
reiectum om. *G* 25 cogatur *NG^a* np.]
nobp *M*, nobpo *N*, aug. *G* et om. *G*
euuodi *N*, pratebi *G* ue.] *G*, uu. cc. *N*,
uc. cons. *M* 30 aaa.] a. *M*, augg. *N*
33 ut] *NG Iust.*, et *M* desi**ant *N^a*
34 III] IIII *G* const. are.] contno pachadio
N, contemp. are. *G* a.] II aug. *N*, II *G*
ue.] uu. cc. *N*, om. *MG*

INTERPRETATIO. Defensores secundum suum nomen curiam uel plebem sibi commissam cum omni iustitia et aequitate defendant; nullum de innocentibus aut condemnare aut verberare praesumant.

¹⁾ IDEM AAA. TATIANO PPO. Per omnes regiones, in quibus fera et periculi sui nescia latronum feruet insania, probatissimi quique et districtissimi defensores adint disciplinae 5 et cotidianis actibus praesint, qui non simant crimina impunitate coalescere. Remoueantur patrocinia, quae favorem reis et auxilium sclerosis inpertendo maturari scelera fecerunt. DAT. v ID. APR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO VC. CONSS. a. 392

INTERPRETATIO. Per omnes provincias tales pro studio disciplinae iudices ordinentur, ut cum omni sollicitudine in reos et latrones, remotis potentum patrocinis, distinctionem 10 debitam exercere non differant, ne per negligentiam suam aut uenalitatem crimina, quae debent puniri, proficiant.

²⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CAECILIANO PPO. Defensores ita praecipimus ordinari, ut sacris orthodoxae religionis imbuti mysteriis reverentissimorum episcoporum nec non clericorum et honoratorum ac possessorum et curialium decreto constituantur: de quorum 15 ordinatione referendum est ad illustrissimam praetorianam potestatem, ut litteris eiusdem magnifica sedis eorum solidetur auctoritas. Quod si quid a qualibet persona contra publicam disciplinam in laesionem possessorum fieri cognoverint defensores, referendi habeant potestatem ad illustres et magnificos viros praefectos praetorio et illustres viros magistros equitum et peditum, magistros etiam officiorum et comites tam sacrarum largitionum quam rerum pri- 20 uatarum. DAT. XV K. FEBR. RAVENNAE HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

[XXX] DE CVRATORIBVS CIVITATVM

¹⁾ IDEM AA. AD MODESTVM PPO. Procuratores rei publicae actionibus publicis debere uti 24 non uenit in dubium. a. 370—371

[XXXI] DE ADMINISTRATIVNCVLIS INTRA VRBEM

¹⁾ tuis admittentibus reformetur. Volumus enim eum morem sicut in omnibus etiam in hac administratione durare, quem prisorum virorum prouidentia consiliumque firmavit, neque aliquid, quod ex sollemnitate eius procreationis et honesta consuetudine manarat, inuidentium 30 studiis derogari. DAT. IIII K. MART. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365?

²⁾ IDEM AA. AD OLYBRIVM PV. Vetustate consuetudinis ius⁵⁾ titulo aliquid lucelli minusculi intra urbem administrationum officiis fuerat adtributum: sed de cetero omnis haec

29, 9 supplet Iust. 1, 55, 8: 30 r. 31 r. extant in indice Paris. (Additamentum I): 30, 1 supplet Iust. 10, 32, 30: T (incipit u. 20)

¹⁾ Iust. 1, 55, 6 ²⁾ iunge 9, 40, 9. 14, 3, 9. 14, 5, 1 ³⁾ iusto?

⁴ aaa.] a. M, aug. N nestia N
5 ferent] ferunt N quoque M et] M Iust.
atque NG destrictissimi M 6 impunita
Paris 4405 Iust. coalescere] uel (del. G^b)
coadolecere uel conualesce G remo-
vantur M, remoueant Iust. 7 qua M^a
feruorum Iust. insertiendo N 8 vi G
id... conss. om. G^a a. om. M uc.] uu.
cc. N, om. MG^b 26 sq.: titulo XXXI c. 1

et 2 quae in T titulo XXXII praecedunt
recte subditos esse colligitur ex explanatione
huic titulo in indice Paris. adscripta hac:
qui seruabant pse(?)lep—ta quod in arbitrio
dantur non in potestates accipientium sumpta
pro parte ex c. 2 (p. 47, 9) 30 quod] Vesme,
om. T consuetudinem T 33 officii T
omnes T

dandi [a]ccipiendique consuetudo desistat, ut omnino de usu id quod [u]ocatur formale tol-
latur. Sit sane in arbitrio dantium, non [i]n potestate accipientium, an aliquid his adminis-
trati [s]ingulis uelint pro sumptuum consideratione largiri: quod [s]i quemquam hac causa
dedisse aliquid inuitum nec ad iudi[c]ium detulisse constiterit, publica continuo seueritas non
minus in dantem quam in accipientem uehemens exeratur. [D]AT. PRID. NON.¹⁾ APRIL. TRE-
v(ERIS) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368? 370?

XXXII DE CVRATORIBVS CIVITATVM

¹⁾ IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD GERMANIANVM. *Magistratus conficiendorum ac-*
torum habeant potestatem. DAT. XIII K. IAN. GRATIANO NP. ET DAGALAIFO CONSS. a. 366

[XXXIII] [D]E PROCVRATO[RIBVS]

²⁾ [IM]P. CONSTANTINVS A. AD FELICEM. Procuratores rei priuatae [ba]fii et gynaecei, per
quos et priuata nostra substantia tenuis[tu]r et species in gynaeceis confectae conrumpuntur,
in ba[f]is etiam admixta temeratio inquinatae naeum adluuionis [a]dducit, suffragiis per quae
memoratas administratio[n]es adipiscuntur abstineant, uel si contra hoc fecerint, [n]umero
ciuium Romanorum exempti³⁾ gladio feriantur. DAT. [*] K. NOV. AQVIL(EIA)⁴⁾ DALMATIO ET 15
ZENOFILE CONSS. a. 333

⁵⁾ [IMP]PP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD HESPERIVM PROCONSULEM
[A]FRIC(AE). Officiis rerum salutisque uolumus propositum esse [d]iscrimen, quod non am-
bigant per se domus nostrae co[n]pensanda esse dispendia, nisi eiusmodi fideiussoribus da[ti]s
administratores admiserint, quorum sint idoneae fa[ctu]ltates, ad quas facta recursu iactaram 20
declinare [p]ossumus, si quid in detrimentum rei priuatae nostrae [ad]ministrorum fraus et
auaritia commiserint. DAT. VIII [ID.] IVL. TREV(IRIS)⁶⁾ P(OST) C(ONSULATVM) VALENTIS V ET
VALENTINIANI AA. a. 377

³⁾ [IDEM AA]A. AD EVCHERIVM C(OMITEM) S(ACRARIVM) L(ARGITIONVM). Qui[e]cumque in
largitionibus nostris quo[e]cumque nomine atque apparitans procurans nanctus fue[ri]t adminis-
trationem ratiociniis obnoxiam, primum ma[x]ime idoneis satisdatoribus datis affectatum
munus incipiat: deinde intra triginta dies in his thesauris qui negotii sunt minoris, intra
quinquaginta autem in his qui maiorum sunt chartas et ratiocinia cuncta restituat: plane
conscriptum susceptoribus tradat, quid suscepit, quid erogauerit, quid in thesauris conditum
manet. § 1. Quamuis autem illico tradi suscepta conueniat, tamen quoniam quibusdam casibus 30
potens pr(aes)criptum⁷⁾ et pecuniam minorem intra triginta dies, cetera intra quattuor menses,
quaie in conditis esse oportet, success[ori] qui aduenerit adnumerari conueniet. Quod si tan-

T (desinit in u. 33): 32 om. T: 32 r. extat in indice Paris. (of. Addimentum I): 32, 1
supplet Iust. 1, 56, 2?

¹⁾ III non. 14, 5, 1, III id. 9, 40, 9, III k. 14, 3, 9 ²⁾ Iust. 11, 8, 2 ³⁾ numero
c. R. exempti om. Iust. ⁴⁾ Aquis (Vesme, cf. 1, 2, 6)? ⁵⁾ Seeck iungit 5, 13, 5
⁶⁾ periit dies, quo accepta est constitutio, data est anno 376 ⁷⁾ nonnulla uidetur periisse

2 dantum] dantur Paris., dantum T ad-
ministratione T^a 4 publico T 5 ex-
aratur T triu. T 7 de procuratoribus ...]
Vesme in T legere sibi uisus est de — et met—
et ope Iust. 11, 7. 8 restituit de [procuratori-
bus gynaecei] et met[allorum] 10 felice T
uel T^a 11 genicaeis T 13 inquinatae
naeu. adl. [a]dducit T, naeu. add. inquinatae
adl. Iust. quem T 14 abstineant ante 11
per collocat Iust. 15 glaudio T 15 ze-

none filio conss. T 20 administratore T^a
idonea T^a iactaturam declinarem T
21 possimus Vesme. 22 id] ** T: litterae
secundae frustula (in apographo errore omissa)
ducit ad id. 23 ualentiniiano T 25 appa-
ritione] T^b, apparitiones T^a 27 intra] Vesme,
om. T thesauris] Vesme, quisauris T
29 suscepit] Vesme, sustenerit T 30 ilicon T
31 potens] T^b, protens T^a praescriptum]
Vesme, p(r?)—scribunt T et] est Vesme

tulum aliquid repperietur etiam¹⁾ per eum qui decedit fuisse dil[er]atum, specie honoris exactus²⁾ exauktoratusque omni pristin[a] dignitate uerberum supplicia digna et pro morib[us] torme[n]ta sustineat, eo usque deformia et pudenda passurus, donec omnis integritas largitionum nostrarum conditis infera[tur]. Quae condicio ad procuratores textrinorum et monetario[rum] et uectigalium praepositos pertinebit. DAT. IIII K. APRIL. TR[IV](ERIS) GRATIANO A. IIII ET 5 MEROBAVDE CONSS. a. 377

4 IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD ARBORIVM COM(ITEM). Qui ex app[aritione] pa[latina] tuae sinceritatis actibus obsecundant, in speculis e[ss]e curabunt, ut, ubi quis eam administrationem, quae praede [in]diget, sortiatur, nequaquam sponsorem 9 decurionem offe[rens] audiatur. DAT. V NON. MAI AVXONIO ET OLYBRI CONSS. a. 379

5 ³⁾ IDEM AAA. AD EVSIGNIVM PPO. Cum procuratores metallorum i[n]tra Macedoniam Daciam mediterraneam Moesiam seu [Dar]daniam soliti ex curialibus ordinari, per quos sollemnitas p[ro]fligetur exactio, simulato hostili metu huic se necessita[ti] substraxerint, ad inplendum munus retrahantur, ac nulli de[in]ceps licentia laxetur prius indebitas expetere dignitate[s], quam subeundam procurementem fideli sollertia exac[tio]ne compleuerint. DAT. IIII K. AVG. 15 MED(IOLANO) HONORIO NP. ET EVDIO VC. CONSS. a. 386

6 IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. Procurato[re]s nostri perfectissimatus honore donati ab iniuriis uin[di]centur, ita ut his et introeundi secretarium ordinarior[um] iudicium pro suggestionum opportunitate facultas plen[a] seruetur. DAT. 19 PRID. K. IAN. THESSAL(ONICAE) VALENTINIANO A. III ET EVTROPIO CONSS. a. 388

7 IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Nec consuetudinis putamus esse nec [le]gis alieuius, ut procuratores domorum nostrarum uocentur ad instaurationem operum publicorum. PP. BERYTO THEODOSIO A. II ET CYNEGIO VC. CONSS. a. 389

8 ⁴⁾ IMP. THEODOSIVS ET ARCADIVS AA. ACACIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Priuatae uel linteae uestis magistri, thesaurorum praepositi uel baphorum ac textrinorum pro- 25 curatores ceterique, quibus huiusmodi sollicitudo committitur, non ante ad rem sacri aerarii procurandam permittuntur accedere, quam satisdatiobus dignis eorum administratio roboretur: scituri nec prosecutorias quidem sacras posthac sibimet postulandas.⁵⁾

[XXXIII] DE PRIMICERIIS

30

[XXXV] (Br. XI) DE ADSESSORIBVS DOMESTICIS ET CANCELLARIIS⁶⁾

1^a IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM PV. Praesides non per adsecessores, sed per se sub- scribant libellis. Quod si quis adsecessori subscriptionem inconsultis nobis permiserit, mox

T (desinit in u. 28): 33, 8 supplet Iust. 11, 8, 14 : 35 r. extat in Br. (NMG) : 35, 1^a supplet Iust. 1, 51, 2

¹⁾ etiam del. ²⁾ exutus Haenel ³⁾ Iust. 11, 7, 4 ⁴⁾ iungenda 8, 7, 23 ?
⁵⁾ Dat. kal. Iul. Nicomediae dd. nn. Theodosio XII et Valentiniano II AA. conss. (a. 426)
8, 7, 23 ⁶⁾ Iust. 1, 51

1 fuisse T 3 omnes T 4 monitario[rum] T propositus T 8 apparitione pa[latina] scripti, appalatina potius quam app[aritione] pa[latina] T 9 ut ubi ... sortiatur ubi ... sortiatur Iust. praedae uel praedam T 12 musiam seu [dar]daneam T 18 profigatur Iust. met huic T 14 retrahatur T ac et Iust. indebitus T 15 subeundam T

17 quynegio T 21 nec legis] neg[li]egis T 22 nostrorum T byrito T 29 de primiceriis] index Paris. 4413 (u. Additamentum I), ubi additur: id est senior matricolis 31 ad- sensoribus] Appendix cum Iust., adsensoribus M, assertoribus N, accessoribus G domesti- ciis M, et domesticis Iust. 32 cancellariis (ancrilibiis G^a) c. iudicum Iust.

adseessor qui subscipit exilio puniatur; praesidis uero nomen ad nos referri iubemus, ut in eum seuerius uindictetur. DAT. XV K. SEPT. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. CONSS. a. 320

1^b IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. Consiliarios iudicium et cancellarios et eos, qui domesticorum funguntur officio, post depositam administrationem quinquaginta 1 dies in provincia residere praecipimus. Pro confesso autem tenebitur, qui accusatus huic- modi personam substraxerit; eaque in quadruplum restitu[i] iubemus, quae desiderantur ablata, ut duplum spoliatus accipiat, duplum noster fiscus adquirat. DAT. VI K. IAN. MEDOLANI THEODORO CONS. a. 399

1 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Si qui iudicium uel ciuem eius pro- uinciae quam regit uel certe peregrinum consiliarium sibi uoluerit adsciscere, tantum quatuor 10 sibi menses ad retinendum eum, quem ex eadem prouincia sumpserit, tributos esse cognoscet, donec ab aliis euocatum locis suis actibus adhibuerit, ita ut emensis quattuor mensibus criminis detur, si quis ultra hoc tempus consiliarium crediderit retinendum. DATA VI ID. DEC. CON- STANTINOPOLI STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400

1^c IDEM AA. ET THEODOSIVS A. AD CAECILIANVM VICARIVM. Domesticus iudicis a publicis 15 actibus arceatur. Quod si necessitatibus publicis sese conuictus fuerit miscuisse, statim cum ad maioris potestatis examen deduci oportet, ut competens in eo uindicta promatur. DAT. VI ID. APRIL. HONORIO A. VI ET ARISTAENETO CONSS. a. 404

1^d IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. SELEVCO PPO. Nemo in prouinciis, qui semel do- mestici uel cancellarii ministerium gesserit, ad eandem observationem aliqua ambitione iterum 20 remeare concedatur. DAT. III ID. DEC. RAVENNAE AA. X ET VI CONSS. a. 415

2 ¹⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. EVSTATHIO PPO. POST ALIA: Velut castrense pe- culium filiis familias adsecessores²⁾ post patris obitum uindicent, qui consiliis propriis administra- tores iuuare consueuerunt, si quid licitis honestisque lucris coadunare potuerunt. DAT. X 24 KAL. APR. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Si quis uiuo patre cuiuscumque iudicis consilio adhaeserit, quidquid ex iustis et bonis causis adquisierit, hoc sibi sic uindicit, sicut et ille filius, qui aliquid uiuo patre in armis constitutus accepit.

3 ³⁾ IDEM AA. ASCLEPIODOTO PPO. Nullus iudicium ad prouinciam sibi commissam quem- quam secum ducere audeat, cui domestici uel cancellarii nomen imponat, nec proiectum ad 30 se undecumque suscipiat, ne famae nota cum bonorum publicatione plectatur. Pericolo enim primatum officii cancellarios sub fide gestorum⁴⁾ electos iudicibus adipicari iubemus, ita ut post depositam administrationem per continuum triennium⁵⁾ nec militiam deserant et prouin-

35, 1^a 1^b 1^c 1^d supplet Iust. 1, 51, 2—5 : ad 35, 2, 3 Br. (NMG) : 35, 1 extat in Appendix 1, 28 (E Ottob. 2225 Montisp. 84 Paris. 4419 Paris. n. a. 1631)

¹⁾ Iust. 1, 51, 7: iunge 2, 10, 6 ²⁾ etiam ins. Iust. ³⁾ Iust. 1, 51, 8 ⁴⁾ ex eodem officio ins. Iust. ⁵⁾ per cont. triennium om. Iust.

9 quis Mont. iudicium Ott. Mont. Paris. n. a. 1631 ciues Paris. 4419 n. a. 1631, ciuis E Ott. Mont. eius om. E 10 reget E Mont. Paris. n. a. 1631 peregrinus E Ott. Mont. Paris. 4419, peregrinos Paris. n. a. 1631 potuerint G Iust. (PLR) x om. G adsciscere (adsciscere Ott. Mont.) tantum Mont. Paris. 11 eum om. Paris. n. a. 1631 que E ex om. Paris. n. a. 1631 tributus Ott. Mont. Paris. 4419, tributo se E 12 alias E ita ut] ita autem Paris. n. a. 1631, id autem Paris. 4419 emensis] menses Paris. 4419 n. a. 1631 crimine Ott. Mont. 13 retendum Ott. vi id.] kld. Paris. n. a. 1631 14 stilicono Paris. 4419 auriano Mont. 22 aa.] aug. N eustasio NG, ad eustasium M ppo.] po. M post alia om. G castensi N^a 23 adsensores M qui] quae N 24 adiuuare G consueurunt Ma, consue- uerunt N^a, consuerunt G Iust. (CR) con- donare G potuerunt] M Iust. (CM), potuerint N, potuerint G Iust. (PLR) x om. G 25 dd. nn.] M, da. non. N, dommo G XIII M, a. III N, III G theodosius G^a x aug. N, om. G 29 aaa. M ad] a N prouinciam] patrocinia uel prouinciam G 30 cui om. M 31 se] sec N^a? suscipiant G^a ne] nec G fami N pericolo enim] periculorum M, periculum G 32 primatum G Iust., primatum NM cancellarius NG gestarum N^a ab- plicare G 33 post om. M depositum G^a contuum uel contuum G^a tricennium N

cialibus praesentiam sui exhibeant, quo uolentibus sit accusandi eos facultas. Si enim idonea causa exegerit, ad detegenda iudicis flagitia et quaestioni eos subdi oportet. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

INTERPRETATIO. Omnes iudices euidenter agnoscant nullum in prouincia sibi commissa de eadem, de qua uenit, prouincia uel de alia regione sibi cancellarium uel domesticum for- 5 tasse coniungere, nisi qui ei publice ciuium electione fuerit deputatus, ita ut, si postea fuerit iudex ille remotus, is, qui consiliarii uel domestici gessit officium, triennium sub alio iudice de prouincia non discedat, ut, si quis accusator fortasse extiterit, reddat accusantibus rationem. Et si forte facta iudicis usquequaque celare uoluerit, subdatur publicae quaestioni.